⁶⁴ III 111 n. 1: «Ex his quidem quae supra determinata sunt, manifestum est quod divina providentia ad omnia se extendit. Oportet tamen aliquam rationem providentiae specialem observari circa intellectuales et racionales naturas, prae aliis creaturis [...] In dignitate autem finis, quia sola creatura intellectualis ad ipsum finem ultimum universi sua operatione pertingit, scilicet cognoscendo et amando deum: aliae vero creaturae ad finem ultimum pertingere non possunt nisi per aliqualem similitudinis ipsius participationem». Cfr. nota 6.

⁶⁵ IV 54 n. 2: «Primum igitur hoc considerandum est, quod incarnatio dei efficacissimum fuit auxilium homini *ad beatitudinem tendenti*».

⁶⁶ IV 54 n. 2: «Ostensum est enim in tertio quod *perfecta beatitudo* hominis in *immediata dei visione consistit*».

⁶⁷ IV 54 n. 2: «Posset autem alicui videri quod homo ad hunc statum nunquam possit pertingere quod intellectus humanus *immediate ipsi divinae essentiae uniretur* ut intellectus intelligibili, propter immensam distantiam naturarum».

⁶⁸ IV 54 n. 2: «Et sic circa inquisitionem beatitudinis homo tepesceret, ipsa desperatione detentus».

⁶⁹ IV 54 n. 2: «Per hoc autem quod deus humanam naturam sibi unire voluit in persona».

⁷⁰ Es el segundo texto de la *Suma Contra Gentiles* que aparece la expresión *evidentissime* (cfr. nota 7). Notemos la paradoja: por un lado, es evidentísimo, a la sola razón, que el hombre por sus solas fuerzas no puede conocer la esencia divina y, por otro lado, es evidentísimo, a la fe, que el hombre verá inmediatamente a Dios.

⁷¹ IV 54 n. 2: «*Evidentissime* hominibus demonstratur quod homo per intellectum deo potest uniri, *ipsum immediate videndo*. Fuit igitur convenientissimum quod deus humanam naturam assumeret ad spem hominis in beatitudinem sublevandam. unde post incarnationem christi homines coeperunt magis ad caelestem beatitudinem aspirare: secundum quod ipse dicit, ioan. 10-10: ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant».

⁷² IV 54 n. 4: «Adhuc. Quia beatitudo perfecta hominis in tali cognitione dei consistit quae facultatem omnium intellectus creati excedit, ut in tertio ostensum est». Cfr. nota 6.

⁷³ IV 54 n. 4: «Necessarium fuit quandam huiusmodi cognitionis praelibationem in homine esse, qua dirigeretur in illam plenitudinem cognitionis beatae: quod quidem fit per fidem». Cfr. nota 16.

nencia, aparece el tema del deseo natural en relación con el amor⁷⁴. Notemos en este texto que el Angélico relaciona el *deseo* de la *divina fruición* (es decir de la visión beatífica) con el *deseo natural de beatitud*, que como habíamos visto procede desde una aprehensión⁷⁵.